
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 14 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1886 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

EXTRATO DE CONTRATOx 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12060001/25   - CONTRATO Nº 
20260040  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025073001PERP- 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - 
CONTRATADA(O).....: SAO MATHEUS COMERCIAL DE GAS LTDA  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS ENGARRAFADO DESTINADOS A 
MANUTENÇÃO DAS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SEC. DA 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, SEC. DO MEIO AMBIENTE E 
MUDANÇA DO CLIMA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. - 
VALOR TOTAL: R$ 3.480,00 (três mil, quatrocentos e oitenta reais)  
- PROGRAMA DE TRABALHO: 0801.12.361.0083.2.042 - 
Gerenciamento do Prog. Nac. de Alimenta ão Escolar Ensino 
Fundamental OCANE], R$ 3.480,00 no elemento de despesa 
33903004: Material de Consumo, Material de Consumo - Gás 
Engarrafado, Gás Engarrafado - VIGÊNCIA: 13 de janeiro de 2026 a 
31 de dezembro de 2026  - DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro 
de 2026  
 
Portaria nº 002/2026  
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260040        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025073001PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÁS ENGARRAFADO 
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O(a) Sr(a)JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, SECRETÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME, como 
CONTRATANTE e SÃO MATHEUS COMERCIAL DE GAS LTDA como 
CONTRATADA.  
 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ELIS REJAN FERNANDES SALDANHA, 
Matrícula 60676, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 13 de janeiro de 2026 
 
 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME 

GESTOR(A) DO CONTRATO 
 

******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12060001/25   - CONTRATO Nº 
20260041  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025073001PERP- 
CONTRATANTE: FUNDO MANUT DESENV EDUCAÇÃO BÁSICA E 
VAL PROFISSIO - CONTRATADA(O).....: SAO MATHEUS 
COMERCIAL DE GAS LTDA  OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS 
ENGARRAFADO DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SEC. DA JUVENTUDE, ESPORTE E 
LAZER, SEC. DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA DO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. - VALOR TOTAL: R$ 44.080,00 
(quarenta e quatro mil e oitenta reais)  - PROGRAMA DE 
TRABALHO: 0802.12.361.0079.2.054 - Gerenciamento da Rede de 
Ensino Fundame, R$ 44.080,00 no elemento de despesa 33903004: 
Material de Consumo, Material de Consumo - Gás Engarrafado, 
Gás Engarrafado - VIGÊNCIA: 13 de janeiro de 2026 a 31 de 
dezembro de 2026  - DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2026  
 
Portaria nº 003/2026  
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260041        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025073001PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÁS ENGARRAFADO 
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O(a) Sr(a)JOAO PAULO FERNDES LEITE, SECRETÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDEB, como CONTRATANTE e SÃO MATHEUS COMERCIAL 
DE GAS LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ELIS REJAN  FERNANDES SALDANHA, 
Matrícula 60676, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 14 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1886 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 2 

 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 13 de janeiro de 2026 
 
 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
FUNDEB 

GESTOR(A) DO CONTRATO 
 

******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07020001/25   - CONTRATO Nº 
20260042  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025040301PERP- 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
CONTRATADA(O).....: PRISMA PRODUCAO MUSICAL LTDA-ME  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS 
E ESTRUTURA, BEM COMO OUTROS SERVIÇOS PARA DIVERSOS 
EVENTOS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS DE ACORDO COM AS DESCRIÇÕES DA 
SOLICITAÇÃO. VOLTADOS AS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 
DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS 
COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 6.184,00 
(seis mil, cento e oitenta e quatro reais)  - PROGRAMA DE 
TRABALHO: 0902.08.245.0061.2.084 - Bloco da Proteção Social 
Básica [OCANE Bloco Protecao Social Basica PSB, R$ 6.184,00 no 
elemento de despesa 33903923: Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica, Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 
ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES, 
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E ESTRUTURAÇÃO, 
ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES, 
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E ESTRUTURAÇÃO - VIGÊNCIA: 
13 de janeiro de 2026 à 31 de dezembro de 2026  - DATA DA 
ASSINATURA: 13 de janeiro de 2026.  
Portaria nº 013/2026  
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260042        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025040301PERP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E 

ESTRUTURA, BEM COMO OUTROS SERVIÇOS PARA DIVERSOS 
EVENTOS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS DE ACORDO COM AS DESCRIÇÕES DA 
SOLICITAÇÃO. VOLTADOS AS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 
DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS 
COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE 
 
O(a) Sr(a)RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA, SECRETÁRIA, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, como 
CONTRATANTE e PRISMA PRODUCAO MUSICAL LTDA como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ALECYANE DE ALMEIDA PEIXOTO, 
Matrícula 60634, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 13 de janeiro de 2026 
 

 
RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
GESTOR(A) DO CONTRATO 

 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07020001/25   - CONTRATO Nº 
20260043  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025040301PERP- 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
CONTRATADA(O).....: PRISMA PRODUCAO MUSICAL LTDA-ME  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 14 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1886 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 3 

 

ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS 
E ESTRUTURA, BEM COMO OUTROS SERVIÇOS PARA DIVERSOS 
EVENTOS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS DE ACORDO COM AS DESCRIÇÕES DA 
SOLICITAÇÃO. VOLTADOS AS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 
DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS 
COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 2.420,00 
(dois mil, quatrocentos e vinte reais)  - PROGRAMA DE 
TRABALHO:  - Primeira Infância no SUAS CRIANÇA FELI Z OCAE 
Desenv. das Acoes de Primeira Infancia no SUAS, R$ 2.420,00 no 
elemento de despesa 33903923: Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica, Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 
ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES, 
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E ESTRUTURAÇÃO, 
ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES, 
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E ESTRUTURAÇÃO - VIGÊNCIA: 
13 de janeiro de 2026 à 31 de dezembro de 2026  - DATA DA 
ASSINATURA: 13 de janeiro de 2026.  
Portaria nº 014/2026  
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260043        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025040301PERP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E 
ESTRUTURA, BEM COMO OUTROS SERVIÇOS PARA DIVERSOS 
EVENTOS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS DE ACORDO COM AS DESCRIÇÕES DA 
SOLICITAÇÃO. VOLTADOS AS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 
DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS 
COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE 
 
 
O(a) Sr(a)RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA, SECRETÁRIA, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, como 
CONTRATANTE e PRISMA PRODUCAO MUSICAL LTDA como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ALEXYANE DE ALMEIDA PEIXOTO, 
Matrícula 60634, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 13 de janeiro de 2026 
 

RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR(A) DO CONTRATO 
 

******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07020001/25   - CONTRATO Nº 
20260046  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025040301PERP- 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
CONTRATADA(O).....: GTAP LOCACOES E EVENTOS LTDA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS 
E ESTRUTURA, BEM COMO OUTROS SERVIÇOS PARA DIVERSOS 
EVENTOS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS DE ACORDO COM AS DESCRIÇÕES DA 
SOLICITAÇÃO. VOLTADOS AS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 
DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS 
COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 6.135,00 
(seis mil, cento e trinta e cinco reais)  - PROGRAMA DE 
TRABALHO: 0902.082430061.2.080 - Primeira Infância no SUAS 
CRIANÇA FELI Z OCAE Desenv. das Acoes de Primeira Infancia no 
SUAS, R$ 6.135,00 no elemento de despesa 33903923: Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica - ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS E FESTIVIDADES, APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E 
ESTRUTURAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO DE EVENTOS E 
FESTIVIDADES, APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E 
ESTRUTURAÇÃO - VIGÊNCIA: 13 de janeiro de 2026 à 31 de 
dezembro de 2026  - DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2026. 
Portaria nº 016/2026  
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260046        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025040301PERP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E 
ESTRUTURA, BEM COMO OUTROS SERVIÇOS PARA DIVERSOS 
EVENTOS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS DE ACORDO COM AS DESCRIÇÕES DA 
SOLICITAÇÃO. VOLTADOS AS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 14 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1886 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 4 

 

DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS 
COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE 
 
O(a) Sr(a)RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA, SECRETÁRIA, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, como 
CONTRATANTE e GTAP LOCACOES E EVENTOS LTDA como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ALEXCYANE DE ALMEIDA PEIXOTO, 
Matrícula 60634, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 13 de janeiro de 2024 
 

RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR(A) DO CONTRATO 
 

******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07020001/25   - CONTRATO Nº 
20260047  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025040301PERP- 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
CONTRATADA(O).....: GTAP LOCACOES E EVENTOS LTDA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS 
E ESTRUTURA, BEM COMO OUTROS SERVIÇOS PARA DIVERSOS 
EVENTOS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS DE ACORDO COM AS DESCRIÇÕES DA 
SOLICITAÇÃO. VOLTADOS AS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 

DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS 
COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 9.450,00 
(nove mil, quatrocentos e cinquenta reais)  - PROGRAMA DE 
TRABALHO: 0902.08.245.0061.2.084 - Bloco da Proteção Social 
Básica [OCANE Bloco Protecao Social Basica PSB, R$ 9.450,00 no 
elemento de despesa 33903923: Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica, Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 
ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES, 
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E ESTRUTURAÇÃO, 
ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES, 
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E ESTRUTURAÇÃO - VIGÊNCIA: 
13 de janeiro de 2026 à 31 de dezembro de 2026  - DATA DA 
ASSINATURA: 13 de janeiro de 2026. 
Portaria nº 017/2026  
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260047        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025040301PERP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E 
ESTRUTURA, BEM COMO OUTROS SERVIÇOS PARA DIVERSOS 
EVENTOS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS DE ACORDO COM AS DESCRIÇÕES DA 
SOLICITAÇÃO. VOLTADOS AS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 
DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS 
COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE 
 
 
O(a) Sr(a)RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA, SECRETÁRIA, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, como 
CONTRATANTE e GTAP LOCACOES E EVENTOS LTDA como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ALEXCYANE DE ALMEIDA PEIXOTO, 
Matrícula 60634, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 14 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1886 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 5 

 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 13 de janeiro de 2026 
 

RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR(A) DO CONTRATO 
 

******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07020001/25   - CONTRATO Nº 
20260050  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025040301PERP- 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
CONTRATADA(O).....: CONSERV CONSTRUCOES E 
TERCEIRIZACOES EIRELI  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E ESTRUTURA, BEM COMO 
OUTROS SERVIÇOS PARA DIVERSOS EVENTOS, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS DE ACORDO COM 
AS DESCRIÇÕES DA SOLICITAÇÃO. VOLTADOS AS AÇÕES/ 
ATIVIDADES DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS 
SOCIOASSISTENCIAIS DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS COMO:BLOCO PSB(CRAS), 
CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 4.350,00 (quatro mil, 
trezentos e cinquenta reais)  - PROGRAMA DE TRABALHO: 
0902.08.243.0061.2.080 - Primeira Infancia no SUAS - CRIANCA 
FELI Z (OCA-E), R$ 4.350,00 no elemento de despesa 33903923: 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica - ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS E FESTIVIDADES, APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E 
ESTRUTURAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO DE EVENTOS E 
FESTIVIDADES, APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E 
ESTRUTURAÇÃO - VIGÊNCIA: 14 de janeiro de 2026 à 31 de 
dezembro de 2026  - DATA DA ASSINATURA: 14 de janeiro de 2026. 
Portaria nº 019/2026 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260050        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025040301PERP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E 
ESTRUTURA, BEM COMO OUTROS SERVIÇOS PARA DIVERSOS 
EVENTOS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS DE ACORDO COM AS DESCRIÇÕES DA 
SOLICITAÇÃO. VOLTADOS AS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 
DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS 
COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE 

O(a) Sr(a)RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA, SECRETÁRIA, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, como 
CONTRATANTE e CONSERV CONSTRUCOES E TERCEIRIZACOES 
LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ALEXCYANE DE ALMENIDA PEIXOTO, 
Matrícula 60634, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 14 de janeiro de 2026 
 

RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR(A) DO CONTRATO 
 

******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07020001/25   - CONTRATO Nº 
20260051  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025040301PERP- 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
CONTRATADA(O).....: CONSERV CONSTRUCOES E 
TERCEIRIZACOES EIRELI  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E ESTRUTURA, BEM COMO 
OUTROS SERVIÇOS PARA DIVERSOS EVENTOS, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS DE ACORDO COM 
AS DESCRIÇÕES DA SOLICITAÇÃO. VOLTADOS AS AÇÕES/ 
ATIVIDADES DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS 
SOCIOASSISTENCIAIS DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS COMO:BLOCO PSB(CRAS), 
CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 5.800,00 (cinco mil, 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 14 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1886 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 6 

 

oitocentos reais)  - PROGRAMA DE TRABALHO: 
0902.08.245.0061.2.084 - Bloco da Protecao Social Basica (OCA-
NE), R$ 5.800,00 no elemento de despesa 33903923: Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica - ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS E FESTIVIDADES, APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E 
ESTRUTURAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO DE EVENTOS E 
FESTIVIDADES, APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E 
ESTRUTURAÇÃO - VIGÊNCIA: 14 de janeiro de 2026 à 31 de 
dezembro de 2026  - DATA DA ASSINATURA: 14 de janeiro de 2026.  
Portaria nº 020/2026  
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260051        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025040301PERP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E 
ESTRUTURA, BEM COMO OUTROS SERVIÇOS PARA DIVERSOS 
EVENTOS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS DE ACORDO COM AS DESCRIÇÕES DA 
SOLICITAÇÃO. VOLTADOS AS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 
DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS 
COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE 
 
 
O(a) Sr(a)RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA, SECRETÁRIA, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, como 
CONTRATANTE e CONSERV CONSTRUCOES E TERCEIRIZACOES 
LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ALEXCYANE DE ALMEIDA PEIXOTO, 
Matrícula 60634, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 14 de janeiro de 2026 
 

RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR(A) DO CONTRATO 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07020001/25   - CONTRATO Nº 
20260053  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025040301PERP- 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
CONTRATADA(O).....: EVANDRO SALDANHA BEZERRA 
02676973339  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 
MÁQUINAS E ESTRUTURA, BEM COMO OUTROS SERVIÇOS 
PARA DIVERSOS EVENTOS, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS DE ACORDO COM AS 
DESCRIÇÕES DA SOLICITAÇÃO. VOLTADOS AS AÇÕES/ 
ATIVIDADES DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS 
SOCIOASSISTENCIAIS DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS COMO:BLOCO PSB(CRAS), 
CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 11.689,25 (onze mil, 
seiscentos e oitenta e nove reais e vinte e cinco centavos)  - 
PROGRAMA DE TRABALHO: 0902.08.243.0061.2.080 - Primeira 
Infancia no SUAS - CRIANCA FELI Z (OCA-E), R$ 11.689,25 no 
elemento de despesa 33903923: Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica, Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 
ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES, 
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E ESTRUTURAÇÃO, 
ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES, 
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E ESTRUTURAÇÃO - VIGÊNCIA: 
14 de janeiro de 2026 à 31 de dezembro de 2026  - DATA DA 
ASSINATURA: 14 de janeiro de 2026. 
Portaria nº 021/2026  
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260053        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025040301PERP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E 
ESTRUTURA, BEM COMO OUTROS SERVIÇOS PARA DIVERSOS 
EVENTOS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS DE ACORDO COM AS DESCRIÇÕES DA 
SOLICITAÇÃO. VOLTADOS AS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 
DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS 
COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE 
 
O(a) Sr(a)RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA, SECRETÁRIA, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 14 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1886 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 7 

 

a(o)FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, como 
CONTRATANTE e EVANDRO SALDANHA BEZERRA 02676973339 
como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ALEXCYANE DE ALMEIDA PEIXOTO, 
Matrícula 60634, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 14 de janeiro de 2026 
 

 
RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
GESTOR(A) DO CONTRATO 

 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07020001/25   - CONTRATO Nº 
20260054  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025040301PERP- 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
CONTRATADA(O).....: EVANDRO SALDANHA BEZERRA 
02676973339  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 
MÁQUINAS E ESTRUTURA, BEM COMO OUTROS SERVIÇOS 
PARA DIVERSOS EVENTOS, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS DE ACORDO COM AS 
DESCRIÇÕES DA SOLICITAÇÃO. VOLTADOS AS AÇÕES/ 
ATIVIDADES DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS 
SOCIOASSISTENCIAIS DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS COMO:BLOCO PSB(CRAS), 
CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 66.240,57 (sessenta e seis 
mil, duzentos e quarenta reais e cinquenta e sete centavos)  - 
PROGRAMA DE TRABALHO: 0902.08.245.0061.2.084 - Bloco da 

Protecao Social Basica (OCA-NE), R$ 66.240,57 no elemento de 
despesa 33903923: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica, Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 
ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES, 
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E ESTRUTURAÇÃO, 
ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES, 
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E ESTRUTURAÇÃO - VIGÊNCIA: 
14 DE JANEIRO DE 2026 À 31 de dezembro de 2026  - DATA DA 
ASSINATURA: 14 de janeiro de 2026. 
Portaria nº 022/2026 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
 
Contrato nº: 20260054        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025040301PERP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E 
ESTRUTURA, BEM COMO OUTROS SERVIÇOS PARA DIVERSOS 
EVENTOS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS DE ACORDO COM AS DESCRIÇÕES DA 
SOLICITAÇÃO. VOLTADOS AS AÇÕES/ ATIVIDADES DOS 
SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS 
DENTRO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TAIS 
COMO:BLOCO PSB(CRAS), CRIANÇA FELIZ E IGD/PBF, JUNTO A 
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE 
 
 
O(a) Sr(a)RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA, SECRETÁRIA, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, como 
CONTRATANTE e EVANDRO SALDANHA BEZERRA 02676973339 
como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ALEXCYANE DE ALMEIDA PEIXOTO, 
Matrícula 60634, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 14 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1886 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 8 

 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 14 de janeiro de 2026 
 
 

RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR(A) DO CONTRATO 
 

******************************************************************************** 
  

PORTARIA Nº 018/2026 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar MOSSORÓ-RN 
no(s) dia(s) 14/01/2026 a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania, para levar servidores 
para tratar de assuntos referentes a  Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania , devendo a despesa correr 
à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário - 
Total- 

R$ 

PAULO ISAIAS 
DE OLIVEIRA 

PINTO 
Motorista 01 80,00 R$ 

80,00 
R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 14 de janeiro de 
2026 
 

Raimunda Diógenes Saldanha 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 
******************************************************************************** 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 82/2026, em 13 de Janeiro de 2026. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE:  
Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR
  

Sarlene Pinheiro de 
Freitas 

CARGO/FUNÇÃO
  

Tec. De saúde bucal 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA) 

PERÍODO 13/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para 
dentro do município 
localidade (Mineiro/ 
Curupati) em missão de 
cumprimento de 
atividades referentes ao 
cronograma da estratégia 

de saúde da família. De 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 13 de Janeiro de 
2026. 
 
 SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 83/2026, em 13 de Janeiro de 2026. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Daniel Fernandes Peixoto 

CARGO/FUNÇÃO Dentista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 13/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para dentro 
do município localidade 
(Mineiro/Curupati) em 
missão de cumprimento de 
atividades referentes ao 
cronograma da estratégia de 
saúde da família. De 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 13 de Janeiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 84/2026, em 13 de Janeiro de 2026. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Irani Alves Rufino Araújo 

CARGO/FUNÇÃO Auxiliar Administrativo 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

AJUDA DE CUSTO 01 (uma) 

PERÍODO 13/01/2026 

ASSUNTO O pagamento de 
01(uma)ajuda de custo para 
compensar as despesas de 
instalação  da servidora 
Irani Alves Rufino Araújo 
matricula_____ que, no 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 14 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1886 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 9 

 

interesse do serviço 
público, passou a ter 
exercício em nova sede, 
com mudança de domicilio 
em caráter permanente, 
para a cidade de 
Fortaleza(CE), onde 
permanece como auxiliar 
da casa de apoio de 
Fortaleza, vinculada a 
secretaria de saúde do 
município conforme dispõe 
os artigo 10,11, e 12 da lei 
municipal 580/2005, de 
29/12/2005, e a tabela de 
valores contidas no decreto 
322/2018, de 06/08/2018 

VALOR – R$ 60,00 

VALOR POR EXTENSO Sessenta Reais 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 13 de Janeiro de 
2026. 
 
 
 SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 85/2026, em 13 de Janeiro de 2026. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Livia Marcelina Cavalcante 
Matos 

CARGO/FUNÇÃO Auxiliar Administrativo 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

AJUDA DE CUSTO 01 (uma) 

PERÍODO 13/01/2026 

ASSUNTO O pagamento de 
01(uma)ajuda de custo para 
compensar as despesas de 
instalação  da servidora 
Livia Marcelina Cavalcante 
Matos matricula_____ que, 
no interesse do serviço 
público, passou a ter 
exercício em nova sede, 
com mudança de domicilio 
em caráter permanente, 
para a cidade de 
Fortaleza(CE), onde 
permanece como auxiliar 
da casa de apoio de 
Fortaleza, vinculada a 
secretaria de saúde do 
município conforme dispõe 
os artigo 10,11, e 12 da lei 
municipal 580/2005, de 
29/12/2005, e a tabela de 
valores contidas no decreto 
322/2018, de 06/08/2018 

VALOR – R$ 60,00 

VALOR POR EXTENSO Sessenta Reais 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 13 de Janeiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 86/2026, em 13 de Janeiro de 2026. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Thammillys Thuianne 
Bezerra Batista 

CARGO/FUNÇÃO Aux.de serviço gerais 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

AJUDA DE CUSTO 01 (uma) 

PERÍODO 13/01/2026 

ASSUNTO O pagamento de 
01(uma)ajuda de custo para 
compensar as despesas de 
instalação  da servidora 
Thammillys Thuianne 
Bezerra Batista 
matricula_____ que, no 
interesse do serviço 
público, passou a ter 
exercício em nova sede, 
com mudança de domicilio 
em caráter permanente, 
para a cidade de 
Fortaleza(CE), onde 
permanece como auxiliar 
da casa de apoio de 
Fortaleza, vinculada a 
secretaria de saúde do 
município conforme dispõe 
os artigo 10,11, e 12 da lei 
municipal 580/2005, de 
29/12/2005, e a tabela de 
valores contidas no decreto 
322/2018, de 06/08/2018 

VALOR – R$ 60,00 

VALOR POR EXTENSO Sessenta Reais 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 13 de Janeiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 87/2026, em 13 de Janeiro de 2026. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 14 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1886 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 10 

 

para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Rongelma Freitas 
Cavalcante Gadelha 

CARGO/FUNÇÃO Auxiliar Administrativo 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

AJUDA DE CUSTO 01 (uma) 

PERÍODO 13/01/2026 

ASSUNTO O pagamento de 
01(uma)ajuda de custo para 
compensar as despesas de 
instalação  da servidora 
Rongelma Freitas 
Cavalcante Gadelha 
matricula_____ que, no 
interesse do serviço 
público, passou a ter 
exercício em nova sede, 
com mudança de domicilio 
em caráter permanente, 
para a cidade de 
Fortaleza(CE), onde 
permanece como auxiliar 
da casa de apoio de 
Fortaleza, vinculada a 
secretaria de saúde do 
município conforme dispõe 
os artigo 10,11, e 12 da lei 
municipal 580/2005, de 
29/12/2005, e a tabela de 
valores contidas no decreto 
322/2018, de 06/08/2018. 

VALOR – R$ 60,00 

VALOR POR EXTENSO Sessenta Reais 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 13 de Janeiro de 
2026. 
 
 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 88/2026, em 13 de Janeiro de 2026. 
   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR
  

Luiz Carlos Peixoto 
Guedes Junior 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 13/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 13 de Janeiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 89/2026, em 13 de Janeiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR João Vitor dos Reis 
Machado 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 13/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Jaguaribe) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 13 de Janeiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 90/2026, em 13 de Janeiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Nilzivan Diógenes Dantas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 13/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 14 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1886 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 11 

 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 13 de Janeiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 91/2026, em 13 de Janeiro de 2026. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Vauvernagues Almeida de 
Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 13/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Fortaleza) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta reais 

  
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 13 de Janeiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 92/2026, em 13 de Janeiro de 2026. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Jose Edverton Carneiro da 
Silva 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 13/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

 Oitenta reais 

       
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 

destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 13 de Janeiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 93/2026, em 13 de Janeiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Vania Gerlucia da Silva 
Santos 

CARGO/FUNÇÃO Tec. Enfermagem 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 13/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

       
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 13 de Janeiro de 
2026. 
 
******************************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


